
Středisko volného času Dobřichovický domek
5. května 12, 252 29 Dobřichovice
IC: 04 626 478

Příloha 3 — Minimální preventivní program

1. úvod

1.1. Školní vzdělávací program
Příloha 3

Minimální preventivní program

Základním principem preventivní strategie naší organizace je osvojování základních
kompetencí v oblasti zdravého životního stylu, prevence a rozvoj dovedností, které vedou
účastníky činností k odmítání všech druhů sebedestruktivního chování, projevů agresivity a
porušování zákona.
Důležitou oblastí prevence je prohlubování komunikačních dovedností mezi účastníky
činností, posilování sebevědomí, sebeúcty a vzájemné úcty, řešení konfliktů, překonávání
překážek, boj proti nudě, tj. smysluplné využívání volného času.
Minimální preventivní program vychází z pokynu MŠMT, č.j. 21291/2010-28.

Minimálním preventivním programem se řídí všichni interní i externí zaměstnanci SVÖ

2. Současný stav

S projevy rizikového chování se v aktivitách SVÖ Dobřichovický domek téměř nesetkáváme.
Není proto nutné ani systematičtější mapování jejich výskytu. Nejčastěji se objevuje agresivní

chování účastníka vůči jiným účastníkům kroužku nebo nepřiměřené vyrušování při hodině.

Pedagogové řeší tyto projevy na základě svých pedagogických zkušeností a prostřednictvím

komunikace s rodiči nezletilých klientů. Dále pedagogové sdílejí své zkušenosti s rizikovým
chováním v případě potřeby na pedagogických radách.

Napětí ve společnosti, způsobené pandemií covidu, válkou na Ukrajině a energetickou krizí,
se přenáší i na děti. Tyto vnější podmínky bereme v úvahu při tvorbě minimálního
preventivního programu.

3. Cíle prevence rizikového chování

Cílem SVÖ v oblasti prevence rizikového chování je
vytvořit takové prostředí, kde se děti cítí bezpečně, prožívají radost a úspěch a kde
mohou bez obav sdílet své starosti a problémy,
zapojovat účastníky se speciálními vzdělávacími potřebami, např. z odlišného
prostředí, jazyka, národnosti do našich činností, vytváření prostoru pro jejich integraci
do společnosti,

podporovat pozitivní komunikaci, vzájemnou pomoc, podporu a toleranci,

vychovávat účastníky k zdravému životnímu stylu, pozitivním hodnotám a kladnému
vztahu ke vzdělání a kultuře,

pěstovat dobré vztahy s rodiči účastníků, být otevřenou organizací, která problémy řeší
profesionálně.

1



Středisko volného času Dobřichovický domek
5. května 12, 252 29 Dobřichovice
IC: 04 626 478

1.1. Školní vzdělávací program
Příloha 3

Minimální preventivní program

4. Metody a formy, jakými budou cíle naplňovány

Všichni pracovníci SVÖ průběžně sledují konkrétní podmínky a situaci v SVČ z hlediska
výskytu sociálně patologických jevů v těchto oblastech:

agrese, šikana, kyberšikana,

násilí, vandalismus, krádeže,

intolerance, rasismus, xenofobie, homofobie,

závislostní chování, užívánívšech návykových látek,

spektrum poruch příjmu potravy,

rizikové sexuální chování.

SVÖ podporuje vzdělávání pedagogů v oblasti prevence rizikového chování. Pedagogové se
mohou účastnit odborných školení nebo webinářů.
Při všech činnostech pedagogové dbají na týmovou spolupráci a slušné chování, dávají
účastníkům, kteří se chovají nevhodně, okamžitou zpětnou vazbu. Pedagogové podporují
vstřícnou a respektující komunikaci a jsou účastníkům svýmchováním a jednáním příkladem.

Vedoucí jednotlivých zájmových kroužků seznamují účastníky s pravidly, která platí v SVČ
(Vnitřní řád, Provozní řád atd.) a důsledně vyžadují, aby účastníci pravidla dodržovali, a to

zejména zákaz požívání alkoholu a návykových látek, zákaz šikanování, agresivního a
vulgárního chování.

Organizujeme besedy pro rodiče a veřejnost, které se věnují tématům spojeným s rizikovým
chováním. Poskytujeme tím rodičům možnost seznámit se se způsoby, jak problematickému
chování a jednání předcházet.
Zapojujeme do naší činnosti účastníky se sociálním znevýhodněním nebo děti i dospělé, kteří
uprchli před válkou.

Organizací akcí pro všechny věkové kategorie podporujeme mezigenerační soužití.

5. Postup v případě rizikového chování účastníka

Vedoucí bezprostředně reaguje na projevy nežádoucího chování ve skupině, v rámci svých
kompetencí je řeší na místě, informuje rodiče a vedení SVÖ
Vedení SVČ při řešení závažných případů nežádoucího chování spolupracuje s rodiči, se
školou, případně školskými poradenskými zařízeními a Policií CR.

6. Vyhodnoceníminimálního preventivního programu

Plnění minimálního preventivního programu je vedením SVÖ a vedením jednotlivých útvarů
sledováno průběžně. Závažnější kázeňské problémy nebo případy rizikového chování jsou
řešeny na pedagogických poradách, o problému a způsobu řešeníje proveden zápis.

V Dobřichovicích, dne 1. 12. 2022

2

Ing. Radka Alexy, Ph.D., ředitelkao volného času
Dobřichovickýdomek
Ido: 04626478

5. května 12, 252 29 Dobfichovice
• DODO

bi?břY9YigkŕDórůek


